Дело № 5-12-164/2021
№ 05-0164/12/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 мая 2021 года
	                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым Дашковского Павла Степановича, представителя юридического лица Османова Эскендера Рустемовича, действующего на основании доверенности от 09.03.2021г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Дизайн Строй», «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
17.03.2020г.  Общество с ограниченной ответственностью «Дизайн Строй» передало заместителю начальника первого управления государственного строительного надзора Службы государственного строительного надзора Подсмачному В.Н., путем   перечисления по безналичному расчету денежные средства в размере 1 650 000 рублей на расчетный счет  ООО «КРЦ», в качестве вознаграждения за ввод в эксплуатацию многоквартирного дома по адресу: «данные изъяты»  находящегося во владении ООО «Дизайн Строй».
Прокурором Центрального района г. Симферополя Республики Крым советником юстиции Павловским В.В. 24.03.2021 г. принято постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении «Дизайн Строй» по признакам состава   административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.28 КоАП РФ.  Основанием для принятия  указанного выше постановления был факт перечисления по безналичному расчету денежных средств в размере 1 650 000 рублей в качестве вознаграждения должностному лицу на расчетный счет ООО «КРЦ» с расчетного счета  ООО «Дизайн Строй».

В судебном заседании Заместитель прокурора Центрального района                                   г. Симферополя Республики Крым Дашковский П.С. просил привлечь юридическое лицо ООО «Дизайн Строй» к административной ответственности в пределах санкции ч. 2 ст. 19.28 КоАП РФ.

Представитель ООО «Дизайн Строй» Османов Э.Р. в судебном заседании просил освободить общество от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.28 КоАП РФ, мотивируя тем,  оно способствовало выявлению данного правонарушения, проведению административного расследования, раскрытию и расследованию преступления, связанного с данным правонарушением.
Согласно ч.1 ст.19.28 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные передача, предложение или обещание от имени или в интересах юридического лица должностному лицу, лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичной международной организации денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление имущественных прав за совершение в интересах данного юридического лица должностным лицом, лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной международной организации действия (бездействие), связанного с занимаемым ими служебным положением.

В соответствии с ч. 2 ст. 19.28 КоАП РФ действия, предусмотренные ч. 1 ст. 19.28 КоАП РФ, совершенные в крупном размере, влекут наложение административного штрафа на юридических лиц до тридцатикратного размера суммы денежных средств, стоимости ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, незаконно переданных или оказанных либо обещанных или предложенных от имени юридического лица, но не менее двадцати миллионов рублей с конфискацией денег, ценных бумаг, иного имущества или стоимости услуг имущественного характера, иных имущественных прав.

В силу Примечания к ст. 19.28 КоАП РФ крупным размером признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие один миллион рублей.

Согласно положениям статьи 14 Федерального закона от 25 декабря 2008 года                    N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" в случае, если от имени или в интересах юридического лица осуществляются организация, подготовка и совершение коррупционных правонарушений или правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений, к юридическому лицу могут быть применены меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности к юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное коррупционное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к уголовной или иной ответственности за коррупционное правонарушение физического лица не освобождает от ответственности за данное коррупционное правонарушение юридическое лицо.

С объективной стороны правонарушение выражается в совершаемых от имени или в интересах юридического лица действиях, состоящих в незаконной передаче, предложении или обещании должностным лицам, указанным в данной статье денег, ценных бумаг, иного имущества либо оказании услуг имущественного характера, предоставлении имущественных прав за совершение должностным лицом в интересах этого юридического лица действия (бездействие), связанного с занимаемым им служебным положением.

Субъектом правонарушения является юридическое лицо, от имени или в интересах которого осуществлялись действия, указанные в диспозиции данной статьи.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения.

В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно правовой позиции, сформулированной в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за четвертый квартал 2012 г., утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 10.04.2013 г., в рамках рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.28 КоАП РФ, выяснению подлежит вопрос о том, имели ли место неправомерные действия, состоящие в передаче, предложении или обещании должностному лицу соответствующего имущества либо оказании услуг имущественного характера, предоставлении имущественных прав за совершение им в интересах определенного юридического лица действия (бездействие), связанного с занимаемым этим должностным лицом служебным положением.
В ходе рассмотрения дела установлено, что 17.03.2020г. директор ООО «Дизайн Строй»,  перечислил по безналичному расчету денежные средства в размере 1 650 000 рублей в адрес ООО «КРЦ», которые предназначались должностному лицу Службы государственного строительного надзора Подсмачному В.Н.,  в качестве вознаграждения за ввод в эксплуатацию многоквартирного дома по адресу: «данные изъяты»  находящегося во владении ООО «Дизайн Строй».

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: докладной запиской заместителя прокурора района советника юстиции Дашковского П.С. (л.д.1-4), стенограммой беседы Морозова А.Н. и Сафарова Н.М. (л.д.9-17), протоколом допроса свидетеля Сафарова Н.М. от 29.09.2020г. (л.д.18-22), протоколом опроса Морозова А.Н. от 20.10.2020г. (л.д.23-25), опросом Сафарова Н.М. от 26.10.2020г. (л.д.26-29), Исследованием документов №15 от 08.08.2020 г ООО КРЦ» (л.д.30-38), рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.01.2021г. (л.д.52), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.56-67), постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.03.2021г.(л.д.115-118) и иными материалами административного дела, которые по мнению мирового судьи соответствуют правилам ст.26.11 КоАП РФ  с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
В соответствии со статьей 2.1 данного Кодекса юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых данным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Доказательств того, что юридическим лицом ООО «Дизайн Строй»  были приняты все зависящие от него меры по соблюдению правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность по ч.2 ст.19.28 КоАП мировому судье не представлено.

Оснований для применения п.5 Примечаний ст.19.28 КоАП РФ мировой судья не усматривает. Доводы представителя юридического лица об освобождении ООО «Дизайн Строй» от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.28 КоАП РФ, а именно, что общество способствовало выявлению данного правонарушения, проведению административного расследования, раскрытию и расследованию преступления, связанного с данным правонарушением не нашли своего подтверждения при рассмотрении дела в суде. Показания свидетеля Сафарова Н.М. – представителя ООО «Дизайн Строй», об обстоятельствах передачи в интересах ООО «Дизайн Строй» денежных средств должностному лицу Службы строительного надзора 17.03.2020 г.  в сумме 1650000 рублей, даны им после задержания должностного лица Службы строительного надзора. Директор ООО «Дизайн Строй» Анафиев Р. показаний способствовавших проведению административного расследования, раскрытию и расследованию преступления, связанного с данным правонарушением не давал.
Таким образом, вина юридического лица - ООО «Дизайн Строй»  полностью подтверждается доказательствами, представленными в материалах дела и исследованными мировым судьёй при рассмотрении дела.

Оснований для освобождения юридического лица от административной ответственности в суде не установлено.

Сведения о привлечении юридического лица ранее к административной ответственности за совершение аналогичных либо однородных правонарушений в материалах дела отсутствуют.

Назначая административное наказание юридическому лицу, в отношении которого ведется производство по делу, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень вины привлекаемого к административной ответственности юридического лица, его имущественное и финансовое положение, а также иные имеющие существенное значение обстоятельства, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Учитывая изложенное мировой судья считает достаточным назначить ООО «Дизайн Строй» наказание в рамках санкции ч. 2 ст. 19.28 КоАП РФ в размере 20 000 000 рублей с конфискацией денежных средств в размере 1 650 000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, ч. 2 ст. 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

 Общество с ограниченной ответственностью «Дизайн Строй», «данные изъяты»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 000 рублей (Двадцати миллионов рублей) с конфискацией денежных средств в размере 1 650 000 рублей (Один миллион шестьсот пятьдесят тысяч рублей).

В соответствии с ч. 1.4 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее семи дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300); ИНН – 7710961033; КПП – 910201001; ОКТМО – 35701000; Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации; р/счет 40101810335100010001; БИК – 043510001; КБК – 41511690010016000140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье Судебного участка №12 Киевского судебного района г.Симферополь Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения   или получения копии постановления в Киевский районный суд  г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья                                                                    В.В. Малухин